
 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΜΟΝΙΜΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 

                                                                                                     

Αθήνα,  28 Φεβρουαρίου 2018 

Πρωτ.: 3169 

Αριθμ.:  

Διεκπ.: 2285 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Σύσταση  ειδικής  κοινοβουλευτικής  επιτροπής 

          προς διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 86 παρ. 3 του Συντάγματος, 

2. το άρθρο 156 του Κανονισμού της Βουλής, σε συνδυασμό με τα άρθρα 31 παρ. 3 και 5  

και 29 παρ. 5 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό), 

3. το άρθρο 5 του ν. 3126/2003 «Ποινική ευθύνη των Υπουργών», όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του ν. 3961/2011, 

4. την από 21 Φεβρουαρίου 2018 απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής, που αποδέχθηκε, 

κατά πλειοψηφία, την  πρόταση εκατόν πενήντα τεσσάρων (154) Βουλευτών των 

Κοινοβουλευτικών Ομάδων του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς και των 

Ανεξαρτήτων Ελλήνων για τη σύσταση Ειδικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη 

διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης για τους κ.κ.: 1) Αντώνιο Σαμαρά, 2) Παναγιώτη 

Πικραμμένο, 3) Δημήτριο Αβραμόπουλο, 4) Ανδρέα Λοβέρδο,  5) Ανδρέα Λυκουρέντζο, 

6) Μάριο Σαλμά, 7) Σπυρίδωνα - Άδωνι Γεωργιάδη, 8) Ιωάννη Στουρνάρα, 9) Ευάγγελο 

Βενιζέλο και 10) Γεώργιο Κουτρουμάνη, για την ενδεχόμενη τέλεση των αδικημάτων της 

δωροληψίας και δωροδοκίας και της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματική 

δραστηριότητα, σύμφωνα με το άρθρο 86 παρ. 3 του Συντάγματος, τα άρθρα 153 επ. του 

Κανονισμού της Βουλής και το άρθρο 5 του ν.3126/2003 «Ποινική ευθύνη των 

Υπουργών», όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του ν. 3961/2011 και σύμφωνα με 

τα διαλαμβανόμενα στην πρόταση, 

ΑΔΑ: 01-0544



 

 

5. τις υπ’ αρ. πρωτ. 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925 και 926, από 22 Φεβρουαρίου 2018, 

επιστολές του Προέδρου της Βουλής προς τους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών 

Ομάδων, 

6. τις έγγραφες υποδείξεις των Κοινοβουλευτικών Ομάδων του Συνασπισμού 

Ριζοσπαστικής Αριστεράς, της Νέας Δημοκρατίας, της Δημοκρατικής Συμπαράταξης 

ΠΑ.ΣΟ.Κ. – ΔΗΜ.ΑΡ., του Λαϊκού Συνδέσμου – Χρυσής Αυγής, του Κομμουνιστικού 

Κόμματος Ελλάδας, των Ανεξαρτήτων Ελλήνων, της Ένωσης Κεντρώων και του 

Ποταμιού, 

 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε, 

τη σύσταση Ειδικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη διενέργεια προκαταρκτικής 

εξέτασης για τους κ.κ.: 1) Αντώνιο Σαμαρά, 2) Παναγιώτη Πικραμμένο, 3) Δημήτριο 

Αβραμόπουλο, 4) Ανδρέα Λοβέρδο, 5) Ανδρέα Λυκουρέντζο, 6) Μάριο Σαλμά, 7) Σπυρίδωνα 

- Άδωνι Γεωργιάδη, 8) Ιωάννη Στουρνάρα, 9) Ευάγγελο Βενιζέλο και 10) Γεώργιο 

Κουτρουμάνη, για την ενδεχόμενη τέλεση των αδικημάτων της δωροληψίας και δωροδοκίας 

και της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματική δραστηριότητα, σύμφωνα με το άρθρο 86 

παρ. 3 του Συντάγματος, τα άρθρα 153 επ. του Κανονισμού της Βουλής και το άρθρο 5 του 

ν. 3126/2003 «Ποινική ευθύνη των Υπουργών», όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 3961/2011, αποτελούμενης από είκοσι ένα (21) μέλη. 

Η επιτροπή συγκροτείται ως ακολούθως: 

 

Από τον Συνασπισμό Ριζοσπαστικής Αριστεράς  

1. Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

2. Δουζίνας Κωνσταντίνος 

3. Δρίτσας Θεόδωρος 

4. Ηγουμενίδης Νικόλαος 

5. Καραγιαννίδης Χρήστος 

6. Κοζομπόλη Παναγιώτα 

7. Λάππας Σπυρίδωνας 

8. Μαντάς Χρήστος 

9. Παρασκευόπουλος Νικόλαος 

10. Τσίρκας Βασίλειος 

 

Από τη Νέα Δημοκρατία 

11. Βορίδης Μαυρουδής (Μάκης) 

12. Γεωργαντάς Γεώργιος 

13. Μηταράκης Παναγιώτης (Νότης) 

14. Παναγιωτόπουλος Νικόλαος 

15. Σταμάτης Δημήτριος 

 

Από τη Δημοκρατική Συμπαράταξη ΠΑ.ΣΟ.Κ. – ΔΗΜ.ΑΡ. 

16. Παπαθεοδώρου Θεόδωρος 

ΑΔΑ: 01-0544



 

 

Από τον Λαϊκό Σύνδεσμο –Χρυσή Αυγή 

17. Λαγός Ιωάννης 

 

Από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας 

18. Καραθανασόπουλος Νικόλαος 

 

Από τους Ανεξάρτητους Έλληνες 

19. Λαζαρίδης Γεώργιος 

 

Από την Ένωση Κεντρώων 

20. Γεωργιάδης Μάριος 

 

Από το Ποτάμι 

21. Αμυράς Γεώργιος 

 

Η ανωτέρω Επιτροπή θα έχει τις εξουσίες και τις υποχρεώσεις του άρθρου 156 του 

Κανονισμού της Βουλής και θα υποβάλει σχετικό πόρισμα σε έναν μήνα από τη συγκρότηση 

της Επιτροπής. 

Τη γραμματειακή εξυπηρέτηση της Επιτροπής θα έχει η  Διεύθυνση Ειδικών Μόνιμων 

Επιτροπών, η δε τήρηση των πρακτικών θα γίνεται από τη Διεύθυνση Στενογραφίας και 

Πρακτικών της Βουλής.  

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

          Κοινοποίηση: 

-        Γραφείο Προέδρου Βουλής 
-  Γραφεία Γενικών Γραμματέων Κοινοβουλευτικών Ομάδων 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα της Βουλής 
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα της Βουλής 
-        Γραφεία Κοινοβουλευτικών Ομάδων 
- Αναφερόμενους και αναφερόμενες κ.κ. Βουλευτές 
- Γενική Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Έργου 
-        Διεύθυνση Νομοθετικού Έργου 
-        Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
-        Διεύθυνση Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής 
-        Διεύθυνση Διαρκών Επιτροπών 
-        Διεύθυνση Ειδικών Μόνιμων Επιτροπών 
- Διεύθυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών    

ΑΔΑ: 01-0544


